



### **Forslag til Finanslov for 2022.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

(2. behandling)

Da vi første gang debatterede Finanslovsforslaget for 2022 her i salen kaldte jeg det for harmløst. Jeg sagde, at der manglede politiske visioner. Og jeg sagde, at manglen på nye initiativer er enorm.

Der er desværre ikke rigtig noget, der har ændret sig siden da. De ændringsforslag, vi er blevet præsenteret for er af teknisk karakter og rykker ikke på det overordnede billede.

Naalakkersuisut prioriterer stadig penge til ICC højere end penge til iværksætteri. ICC får flere penge, mens der er færre til iværksætterne. Jeg mener, at det burde være omvendt.

Naalakkersuisuts politik betyde, at borgerne får lov at beholde færre af deres egne penge. Jeg mener, at det burde være omvendt, så vi gjorde en reel indsats for at sikre, at det kan blive billigere at bo herhjemme.

Naalakkersuisut insisterer på at føre politik, der betyder færre indtægter til vores land. Jeg mener, at det burde være omvendt. Vi bør da føre en politik, der tiltrækker investeringer og skaber en bedre samfundsøkonomi, så vi kan forbedre vores velfærdssamfund og samtidig sikre, at borgere og virksomheden kan beholde flere af deres egne penge.

På den måde må jeg indrømme, at det virker som om, at Naalakkersuisut og Demokraatit er forholdsvis langt fra hinanden med hensyn til at kunne indgå en aftale, men alt håb er ikke ude endnu, og jeg ser frem til de kommende forhandlinger både her i dag og direkte med Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender.

Når det er sagt, så må jeg indrømme, at jeg er skuffet over den tilgang som Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender har haft til de foreløbige forhandlinger. Her er vi som parti blevet bedt om at komme med forslag til, hvordan vi ønsker at finansiere en række tiltag som eksempelvis lufthavnen i Qaqortoq. Vi har prøvet at bidrage hertil efter bedste evne, men har intet modtaget den anden vej. Det er virkelig mærkeligt.

Det er altså Naalakkersuisut, der har serveretten. Derfor vil det også være naturligt, at Naalakkersuisut kommer med forskellige finansieringsmuligheder som partierne så kan forholde sig til. Det er ikke sket, og er som sagt både mærkeligt og skuffende.



Jeg vil derfor kraftigt opfordre Naalakkersuisut til at være sig sit ansvar bevidst, og begynde at agere og tage ansvar som et Naalakkersuisut. Det kan være hårdt, og er ikke altid sjovt, men det er nu en gang det ansvar, som man har taget på sig. Hvis man ikke kan finde ud af det, så må man jo overlade ansvaret til nogle andre.

Jeg vil her til sidst kort gentage Demokraatits allerklareste ønske til en kommende finanslovsaftale;

**Det skal være billigere at bo, leve og drive virksomhed i Grønland**

Vi har her på samlingen stillet forslag, der vil sikre netop dette. Vores forslag er desværre sparket til hjørne af Naalakkersuisut, men som alle fodboldinteresserede vil vide, så kan et hjørnespark jo sagtens resultere i en scoring. Det håber jeg vil ske her, men det ser svært ud.

Med disse bemærkninger indstiller vi fra Demokraatit samtlige ændringsforslag til godkendelse og henviser det herefter samlede Finanslovsforslag til videre behandling i Finans- og Skatteudvalget.